uzlaşma olmakla birlikte, sıkı yakınlığın devam ettirildiği kişilerin Yahudiler veya münâfıklar olduğu hususunda sahâbe veya tâbiünden gelen farklı rivayetlere istinaden farklı görüşler zikredilir.<sup>17</sup> Müfessirlerin bu konuda en çok atıf yaptıkları İbn Abbas (ö. 68/687-88) ve Mücâhid'e (ö. 103/781) göre ayetin nüzul sebebi, bazı müminlerin İslâm öncesi döneme dayalı yakınlık, dostluk, anlaşma, komşuluk ve arkadaşlık gibi sebeplerle münâfıklarla olan sıkı ilişkilerini devam ettiriyor olmalarıdır. Allah Teâlâ bu ayeti indirerek onlardan gelebilecek fitnelere karşı müminleri uyarılmış ve onlarla içli dışlı olmalarını yasaklamıştır.<sup>18</sup> Taberî (ö. 310/923 ve Beğavî (ö. 516/1122) bu rivayeti İbn Abbas'ta Yahudiler, Mücâhid'de münâfıklar olarak zikreder.<sup>19</sup> Bu konudaki farklı rivayetler birleştirildiğinde sıkı dostluk ilişkilerinin sürdürüldüğü kişilerin Yahudiler ve münâfıklar olmak üzere bir arada değerlendirilebileceği anlaşılmaktadır.

<sup>17</sup> Bk. Semerkandî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim. *Tefsîru's-Semerkandî el-Musemmâ Bahru'l-ülüm*, thk. Ali Muhammed Muavvad v.dğr. (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1413/1993), 1/294; İmâdüddîn Ebû'l-Fidâ' İsmail b. Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ânü'l-Azîm*. thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 3/164.

<sup>18</sup> Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, *Esbâbü Nüzûli'l-Kur'ân*, thk. Kemâl Besyûnî Zeğlûl (Beyrut Dâru'l-kütübî'l-ilmiyye, 1411/1991), 123-124.

<sup>19</sup> Taberî, *Câmi'u'l-Beyân 'an te'vil-i 'Âyi'l-Kur'ân*, Thk. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî, 5/708; Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ûd el-Beğavî, *Ma'âlimu't-Tenzil*, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr v.dğr. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1412.), 2/95.

<sup>20</sup> Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed el-Vâhidî, *et-Tefsîru'l-Basîṭ*, thk. Nûra bint Abdulazîz el-Versân (Riyad: Câmîatu İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye-İmâdetu'l-Bahsi'l-İlmî, 1430), 5/536; Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr* (Tunus: ed-Dâru't-Tûnisîyye li'n-neşr, 1984), 4/64.

<sup>21</sup> Herevî, *el-Ġarîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-Ḥadis*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, "ḥ-b-l", 2/530.

<sup>22</sup> Mustafavî, *et-Tahkîk fi Kelimâti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, "ḥ-b-l", 3/21.

<sup>23</sup> Ahmed Ubeyd el-Kübeysi, *Mevsûa'tü'l-kelime ve aḥavâtühâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm* (Beyrut: Dâru'l-ma'rîfe, 1438/2017), "ḥ-b-l", 3/695.

<sup>24</sup> Mecdüddîn Muhammed b. Ya'kûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsu'l-Muḥîṭ*, thk. Mektebetu tahkîki't-turâsi fi muesseseti'r-risâle (Beyrut: Muessesetu'r-risâle, 2005), "ḥ-b-l", 1180.

<sup>25</sup> Vâhidî, *et-Tefsîrû'l-basîṭ*, 5/532.

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır'ın (ö.

Şa'râvî aynı yorumun devamında mü'minin, imanının koruması altında olduğunu, ama kâfiri kötü niyet ve düşüncelerden koruyacak imanının bulunmadığını ifade eder. Şa'râvî bu yorumuyla kâfirlerle neden sıkı dostluklar kurulamayacağını gerekçelendirmiş olmaktadır.

Râzî'ye (ö. 606/1210) göre, müminlerin sıkı dostluk kurmaktan kaçınmaları istenen kişilerin kimler olduğu konusunda Yahudiler, münâfıklar ve bütün küfür grupları şeklinde üç farklı görüş bulunmakta ve bu görüşler farklı delillere dayandırılmaktadır. Râzî yorumunun sonunda, ayetteki “sizden olmayanlar” umumi ifadesine istinaden ve Hz.

Bunları şer, tuzak, bozgun, kaos, ihanet<sup>36</sup>, dedikodu, moral bozukluğu, ihtilaf<sup>37</sup>, iman ve iradede güç kaybı, çöküş<sup>38</sup> şeklinde sıralamak mümkündür. Bunların yanı sıra buradaki kelimeyi Kelbî'nin (ö. 146/763) "şer", Yemân'ın "tuzak", Dahhâk'ın (ö. 102/721) "huyanet"<sup>39</sup> manalarıyla açıkladıkları ifade edilmektedir. Ḥabâl'i fesat, kargaşa, bölünme, parçalanma manalarında alan İbn Âşûr (ö. 1973), ayetteki يَبْغُونَكُمْ الْفِتْنَةَ ifadesine dikkat çekerek, burada asıl maksadın fitne çıkarmak olduğunu, fitnenin ise kargaşa, kaos, ne düşündüğünü bilememe halî<sup>40</sup> manasına geldiğini belirtir.

et-Tevbe sûresinde yer alan kelimeye verilen bu farklı karşılıkların tamamı, kelimenin kök anlamına uygunluğu yanında ayetin nüzûl sebebiyle de uyumlu olduğu görülmektedir. Netice itibarıyla kelimeye lûgat âlimlerinin verdiği manalarla, geçtiği iki

<sup>32</sup> Muhammed er-Râzî Fahreddin b. Allâme Ziyâüddin Omer, *Mefâtihu'l-ğayb* (Beirut-Lübnan: Dâru'l-fikr, 1401/1981), 8/215.

<sup>33</sup> *Kur'an Yolu*, (Erişim: 14 Ekim 2023), et-Tevbe 9/47.

<sup>34</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 16/83.

<sup>35</sup> İmâdüddin Ebü'l-Fidâ' İsmail b. Kesîr, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-'Azîm*. thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 8/212; Ebussuûd b. Muhammed el-İmâdi. *İrşâdu'l-Aklî's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kitâbi'l-Kerîm*. thk. Abdulkâdir Ahmed Atâ (Riyad: Mektebetü'r-Riyadî'l-hadîse, ts.), 2/559.

<sup>36</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 16/83.

<sup>37</sup> Ebü Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Zekeriyâ el-Kurtubî, *el-Câmi'u li Ahkâmi'l-Kur'ân*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 2006), 10/230; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, *Fethu'l-kadîr* (Beirut: Dâru'l-ma'rife. 1428/2007), 575.

<sup>38</sup> Mustafavî, *et-Taḥkîk fi Kelimâti'l-Kur'âni'l-Kerîm*, "ḥ-b-l", 3/22.

<sup>39</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 16/83 83.

<sup>40</sup> İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, 10/216, 217.

süredeki ayetlerin bağlamında müfessirlerin verdiği manalar, kök anlamına uygun ve aynı sonuca yönelik farklı ifadeler olarak karşımıza çıkmaktadır.

### 3. Hadislerde hbl (خ ب ل) Kökünün Kullanımı

Ḥbl (خ ب ل) kökünün, tespit edebildiğimiz kadarıyla hadislerde daha ziyade ḥabl (خبل) ve habâl (خبال) formlarında geçtiğini görüyoruz. Ebû Şüreyh el-Huzâ'î'nin (ö. 68/688) rivayetine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: **مَنْ أُصِيبَ بِقَتْلِ أَوْ خَبَلٍ فَإِنَّهُ يَخْتَارُ إِحْدَى ثَلَاثٍ: إِمَّا أَنْ يَقْتَصِرَ وَإِمَّا أَنْ يَغْفِرَ وَإِمَّا أَنْ يَأْخُذَ الدِّيَةَ، فَإِنْ أَرَادَ الرَّابِعَةَ فَعُدُوا عَلَى يَدَيْهِ، وَمَنْ اعْتَدَى بَعْدَ ذَلِكَ فَلَهُ

بَطَانَةٌ السُّوءِ فَقَدْ وَفِيَ.** / “Her peygamberin ardından mutlaka bir halife olur ve mutlaka iki yakın yol

<sup>41</sup> el-Bakara, 2/257.

<sup>42</sup> el-Feth, 48/25.

<sup>43</sup> Kısmu'l-Kur'ân bi mecmei'l-buhûsi'l-İslâmiyye, *el-Mu'cemu fi Fıkhi Luğati'l-Kur'ân ve Sirri Belâğatih* (Meşhed: Mecmeu'buḥûsi'l-İslâmiyye, 1430/2009), 15/163.

<sup>44</sup> Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Es'as b. İshâk el-Ezdî es-Sicistânî, *Sünenü Ebi Dâvûd*, murâca: Sâlih b. Abdulazîz b. Muhammed b. İbrâhîm Âlû's-şeyh (Riyad: Dâru's-selâm li'n-neşr, 1420/1999), “Diyât”, 3 (no: 4496), 634.

arkadaşı vardır. Biri ona iyiliği telkin eder ve kötülükten alıkoymaya çalışır, diğeri de ona karşı fitneden ve fesattan geri durmaz. Ondan korunabilmişse korunmuş olur.”<sup>45</sup> Hâbâl kelimesi bu hadiste ayetlerdeki “fitne, fesat” manasıyla yer almıştır.

Abdullah b.

*Rûhu'l-Ma'ânî*. 30 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Beğavî, Ebû Muhammed el-Husyeyn b. Mes'ûd. *Meâlimü't-Tenzîl*. nşr. M. Abdullah en-Nemr v.dğr. 8 Cilt. Riyad: Dâru Taybe, 1412.

Cevherî, İsmâil b. Hammâd. *es-Sihâh*. nşr. Ahmed Abdulgafûr Attâr. 7 Cilt. Beyrut: Dârü'l-ilm li'l-Melâyîn, 1404/1984.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî. *Sünenü Ebî Dâvûd*. nşr. Şuayb el-Arnaût v.dğr. Beyrut: Dârü'r-risâleti'l-âlemiyye, 1430/2009.

Ebüssuûd, Ebüsuûd b. Muhammed el-İmâdî. *İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâye'l-kitâbi'l-kerîm*. nşr. Abdülkâdir Ahmed Atâ. 5 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Riyâdî'l-hadîse, ts.

Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır. *Hak Dini Kur'an Dili*. haz. Asım Cüneyd Köksal Murat Kaya. 6 Cilt. İstanbul: T.C. Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2022.

Ferâhîdî, el-Halîl b. Ahmed. *Kitâbü'l-'Ayn*. nşr. Abdülhamîd Hindâvî. 14 Cilt. Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1424/2002.

Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muḥammed b. Ya'kûb. *el-Kâmûsü'l-muhît*. nşr. M. Naîm el-Araksûsî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005.

Hâzım Ali Kemâleddin. *Mu'cemü müfredâti'l-müştereki's-Sâmî fi'l-luğati'l-Arabiyye*. Kahire: Mektebetü'l-âdâb, 1429/2008.

Herevî, Ahmed b. Muhammed. *el-Garîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-hadîs*. nşr. Ahmed Ferîd el-Mezîdî. 6 Cilt. Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1999.

İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *et-Tahrîr ve't-tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: ed-Dârü't-Tûnisiyye li'n-neşr, 1984.

İbn'ül-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddîn Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. *Zâdü'l-Mesîr fi 'İlmi't-Tefsîr*. 9 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1984.

İbn Kesîr, İmâdüddîn Ebü'l-Fidâ İsmail b. Kesîr. *Tefsîru'l-Kur'ânı'l-'Azîm*. thk. Sâmi b. Muhammed es-Selâme. 15 cilt. Riyad: Dâru tayyibe, 1420/1999.

İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükrrrem. *Lisânü'l-'Arab*. nşr. Abdullah Ali el-Kebîr v.dğr. 6 Cilt. Kahire: Dârü'l-maârif, ts.

İmruülkays b. Hucr. *Dîvânu İmruülkays ve mülhakâtüh*. nşr. M. Ebü'l-Fadl İbrâhim. 3 Cilt. Kahire: Dâru'l-maârif, 2009.

Kismu'l-Kur'an bi mecmâi'l-buhûsi'l-İslâmiyye. *el-Mu'cemu fi Fıkhî Luğati'l-Kur'an ve Surri Belâğatih*. 9 Cilt.Meşhed: Mecmeu'buhûsi'l-İslâmiyye, 1430/2009.

*Kur'an Yolu*, <https://kuran.diyagnet.gov.tr> (Erişim: 14 Ekim 2023).

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an*. nşr. Abdullah b. Abdulmühsin et-Türkî v.dğr. 24 Cilt. Beyrut: Müessetü'r-risâle, 1427/2006.

Kübeysî, Ahmed Ubeyd. *Mevsû'atü'l-kelime ve ahvâtühâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*. 12 Cilt. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1438/2017.

Meydânî, Abdurrahman Hasan Habenneke. *Qavâidü't-tedebbürü'l-emsal*. Dımaşk: Dâru'l-kalem, ts.

Mukâtil b. Süleymân. *Tefsîru Mukâtil b. Süleymân*. thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte. 5 Cilt. Beyrut: Dâru't târihi'l-Arabî, 1423/2002.

Mustafavî, Hasan. *et-Tahkîk fi kelimâti'l-Kur'âni'l-Kerîm*. 14 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmîyye, 2009.

Nahhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail. *İ'râbu'l-Kur'an*. İkinci Basım. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1429/2008.

Ömer, Ahmed Muhtâr. *Mu'cemü'l-lugati'l-Arabiyyeti'l-muâsıra*. 4 Cilt Kahire: Âlemü'l-kütüb, 1429/2008.

Râzî, Muhammed er-Râzî Fahreddîn b. Allâme Zıyâeddîn Omer. *Mefâtihu'l-ğayb*. 32 Cilt. Beyrut-Lübnan: Dâru'l-fikr, 1401/1981.

Seâlibî, Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf. *Tefsîru's-Se'âlibî el-Mevsûm bi el-Cevâhirü'l-hisân fi tefsîri'l-Kur'an*. 4 Cilt. Beyrut: Müessetü'l-A'lemî li'l-Matbûât, ts.

Semerkindî, Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim. *Tefsîrü's-Semerkindî el-Musemmâ Bahru'l-'ulûm*. thk. Ali Muhammed Muavvad v.dğr. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l ilmiyye. 1413/1993.

Semîn el-Halebî, Ahmed b. Yûsuf. 'Umdetü'l-ğuffâz fi tefsîri eşrefi'l-elfâz. thk. Muhammed Bâsil Uyûnussûd. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-ilmîyye, 1417/1996.

Şa'râvî. Muhammed Mütevellî. *Tefsîrü's-Şa'râvî*. 24 Cilt. Mısır: Dâru ahbâri'l-yevm. 1411/1991.

Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed.

*Fethu'l-kadîr*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife. 4. Basım, 1428/2007.

Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-evsaţ*. nşr. Târik b. Avadullah b. Muhammed – Abdülmuhsin b. İbrâhim el-Hüseynî. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Harameyn, ts.

Taberî, Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân'an te'vil-i 'Âyi'l-Kur'an* nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî. 25 Cilt. Kahire: Hecl li't-tibâa ve'n-neşr, 1422/2001.

Tabersî, Ebû Alî el-Fadl b. el-Hasen. *Mecmau'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'an*. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Murtadâ,1427/2006.

Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed. *et-Tefsîrû'l-basît*. nşr. Muhammed b. Sâlih b.Abdullah el-Fevzân v.dğr. 25 Cilt. Riyad: Câmiatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1430/2009.

Vâhidî, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed. *Esbâbü nüzûli'l-Kur'ân*. thk. Kemâl Besyûni Zeğlûl. Beyrut Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1411/1991.

Zebîdî, Muhammed Murtadâ. *Tâcu'l-'Arûs*. nşr. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî. 18 Cilt. Küveyt: Vezâretü'l-i'lâm fi'l-Küveyt, 1413/1993.